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В целях принципиального пересмотра налоговой системы  

с условием обеспечения устойчивости налоговых поступлений 

Указом Президента Республики Узбекистан от 29 июня 2018 года  

№ УП-5468 были определены основные направления Концепции совер-

шенствования налоговой политики, предусматривающие: 

снижение налоговой нагрузки на фонд оплаты труда за счет введе-
ния плоской шкалы налога на доходы физических лиц со ставкой 12%, 
отмены страховых взносов граждан во внебюджетный Пенсионный 
фонд (8% от фонда оплаты труда), а также снижения ставки ЕСП с 15 
до 12% для малых предприятий и с 25 до 12% для крупных предприя-
тий, за исключением бюджетных организаций и государственных пред-
приятий;  

снижение ставки налога на прибыль с 14 до 12%; 

снижение ставки налога на прибыль, взимаемого у источника выпла-
ты, по доходам в виде дивидендов и процентов с 10 до 5%; 

снижение ставки налога на имущество юридических лиц с 5 до 2%; 

отмену налога на сверхприбыль по цементу, клинкеру, меди  
и полиэтиленовым гранулам; 

переход на уплату общеустановленных налогов предприятий с го-
довым оборотом (выручкой) по итогам предыдущего года более 1 мил-
лиарда сумов; 

введение для всех субъектов предпринимательства, включая юри-
дических лиц с оборотом (выручкой) до 1 миллиарда сумов, обяза-
тельств по исчислению и уплате налога на имущество юридических 
лиц, земельного налога и налога за пользование водными ресурсами. 

По оперативным данным доходы Государственного бюджета  
и государственных целевых фондов в 2019 году составили 137 
трлн. сум. (26,1% к ВВП), что на 27% больше чем в 2018 году (в 2018 
году доходы составили 108 трлн. сум. или 26,5% к ВВП).  

Предварительные итоги исполне-
ния Государственного бюджета  
по доходам за 2019 год показывают, 
что поступления составили 112,1 
трлн. сум - с ростом в 1,4 раза к 2018 
году (79,1 трлн. сум.). При этом доходы 
Государственного бюджета к ВВП уве-
личились с 19,4% до 21,4% к ВВП или 
на 2 процентных пункта. 
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Доходы государственных целевых фондов в 2019 году составили 24,9 
трлн. сум (4,8 % к ВВП) против 29 трлн. сум в 2018 году (7,1% к ВВП). 

Вместе с тем, наблюдается изменение как в структуре поступлений 
доходов, так и в составе налогоплательщиков (таблица 1 и 2). 

Основные доходы в объеме 46,5 трлн. сум, как и в предыдущие го-
ды, приходятся на косвенные налоги (НДС, акцизный налог и таможен-
ную пошлину). Рост поступлений по данным источникам по сравнению  
с прошлым годом составил 13 процентов. 

В 2019 году фактические поступления по НДС уменьшились на 
суммы возмещения налога, составившие в 2019 году 3,2 трлн. сум. - с 
увеличением против аналогичных сумм в 2018 году более чем в 2 раза 
(в 2018 году возмещения сумм НДС отражались в расходах бюджета и 
составили 1,5 трлн. сум.). 

 

Доходы по прямым налогам составили 31,7 трлн. сум (рост против про-
шлого года более чем в 2 раза), а по ресурсным налогам и налогу на 
имущество – 19,7 трлн. сум (рост в 1,5 раза). 

1. Налог на добавленную стоимость. Основная доля поступлений  
по косвенным налогам приходится на налог на добавленную стоимость. 
При этом сумма НДС, исчисляемая внутри республики или администри-
руемая налоговыми органами составила 23,7 трлн. сум,  
а взимаемая при ввозе сумма 13,4 трлн. сум или всего 37,1 трлн.сум. 

С 2019 года началась реформа налоговой системы, предусматрива-
ющая значительные изменения в налоговой политике и совершенствова-
ние налогового администрирования. Масштабная реформа затронула 
все налоговые инструменты при сжатых сроках ее проведения. Так, был 
введен порог для уплаты налога на добавленную стоимость на основе 
оборота, а не численности работников. Также были приняты меры по 
значительному расширению налогооблагаемой базы за счет роста  
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численности налогоплательщиков, отмены налоговых и таможенных 

льгот.  

Количество плательщиков налога на добавленную стоимость уве-
личилось с 6,7 до 82 тыс. (по состоянию на 1 декабря). На долю новых 
плательщиков НДС приходится 6,7 трлн. сум. или 29% поступлений по 
данному налогу в части собираемых налоговыми органами. 

Согласно оценке эффективности налоговой системы Узбекистана, 
проведенной международными экспертами в 2018 году, низкий коэффици-
ент C-эффективности по НДС (C-эффективность = Доход от НДС / 
(Общее конечное потребление за вычетом доходов от НДС х Ставка 
НДС) свидетельствует о том, что НДС не использовал весь свой потен-
циал сбора поступлений. Большое количество компаний со значительны-
ми оборотами находились за рамками режима НДС, уплачивая ЕНП. В свя-
зи с этим были даны рекомендации: 

ввести основанный на оборотах порог для ЕНП для расширения об-
щей базы плательщиков НДС; 

усовершенствовать систему зачета на вводимые ресурсы 
(предоставление права на зачет по долгосрочным активам, выплата воз-
мещения (отрицательной суммы НДС) по всем избыточным зачетам, об-
разуемым при приобретении ресурсов).  
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По сравнению, как с основными мировыми регионами, так и с регио-
нальными аналогами продуктивность и собираемость НДС в Узбекистане 
находились на одном из самых низких уровней. Невысокая эффектив-
ность НДС была обусловлена целым рядом взаимосвязанных факторов. 
Узкая налоговая база, широкое применение налоговых льгот, недостатки в 
администрировании доходов, низкий уровень выполнения требований 
налогоплательщиками через неформальную экономическую деятельность 
и занижение доходов приводили к значительным потерям налоговых дохо-
дов по сравнению с имеющимся потенциалом. 

Были приняты меры по отмене отдельных налоговых и таможенных 
льгот, а также снижена ставка НДС с 20 до 15 процентов (Указы Прези-
дента Республики Узбекистан от 27 июня 2019 года № УП-5755 и от 26 
сентября 2019 года № УП-5837). В результате по итогам 2019 года показа-
тель продуктивности НДС расчетно составит 0,35, а в 2020 году ожидается в 
размере 0,45 (показатель C-эффективности ожидается на уровне 0,6 в 2020 
году). 

Принятые меры (снижение ставки НДС, отмена льгот по данному нало-
гу и дальнейшее увеличение количества налогоплательщиков) повлияют 
на доходы Государственного бюджета в последующие годы.  
Так по оценкам доходы по данному налогу в 2020 году прогнозируются  
на уровне 44,2 трлн. сум (с учетом возмещения данного налога в размере 
3,4 трлн. сум) или с ростом против текущего года на 30 процентов. Основ-
ными факторами роста поступлений являются ожидаемый рост объемов 
реализации товаров (услуг), отмена льгот, а также внедрение новых форм и 
методов налогового администрирования в виде электронных счетов-фактур 
и анализа сумм, принимаемых к зачету плательщиками.  
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Наряду с этим прекращается действие налоговых и таможенных 
льгот, предоставленных до 1 января 2020 года. Также планируется даль-
нейшая оптимизация предоставленных льгот: после 1 января 2020 года 
льготы по налогу на добавленную стоимость будут предоставляться ис-
ключительно Налоговым кодексом Республики Узбекистан. 

Согласно международной практике большое количество льгот  
и исключений из общего режима налогообложения нарушает принцип 
справедливости по отношению к тем участникам экономической дея-
тельности, которые не пользуются налоговыми привилегиями, поскольку 
льготный режим для одних налогоплательщиков неизбежно означает до-
полнительное налоговое бремя для других. Снижается качество выпуска-
емой продукции из-за недостаточной конкуренции на рынках, где есть 
льготы. Наблюдается иждивенчество одних предприятий и сверхпри-
быльность – других. 

Чаще всего основной причиной предоставления льгот является за-
щита домохозяйств с низкими доходами. Однако анализ практики в боль-
шинстве стран показывает обратное. Если в результате предоставле-
ния льгот и происходит снижение цен, то потребление даже основных 
продуктов, товаров и услуг, в подавляющем большинстве, возрастает у 
домохозяйств с высокими доходами. Они, в основном, и получают выгоду 
от предоставленных льгот. Следовательно, исключения из налоговой 
базы имеют тенденцию увеличивать регрессивность налога, а не его 
прогрессивность. 

Наряду с этим льготы по НДС предполагали, что производители 
скорректируют свои цены в зависимости от повышения либо понижения 
ставок НДС, тем самым, снижая налоговую нагрузку на конечных потре-
бителей. Однако исследования, проведенные во многих странах, доказы-
вают обратное. По их результатам в большинстве случаев цены не сни-
зились, а там, где снизились, - они вернулись к предыдущему уровню в 
течение года.  

Исследования МВФ говорят о том, что льготы нарушают нейтраль-
ность НДС и искажают принятие производственных решений. Предприя-
тия, производящие освобожденную от НДС продукцию, получают стиму-
лы к самообеспечению и вертикальной интеграции. Льготы могут нано-
сить ущерб отечественным производителям, так как стимулируют при-
обретение ресурсов за рубежом: местное производство несет бремя вхо-
дящего налога, а аналогичная импортная продукция от него освобождена. 
Еще одна сложность заключается в том, что предприятия могут произ-
водить как облагаемую, так и необлагаемую продукцию, что требует 
применения сложных правил распределения НДС с покупок для   
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определения суммы налога, принимаемой к зачету.  

Сумма возмещения НДС в 2019 году составила 3,2 трлн. сум или 
8,7% от общих поступлений НДС (в 2018 году – 1,5 трлн. сум или 5,4%). 
Увеличение суммы возмещения обусловлено ростом количества платель-
щиков НДС (экспортеры приобретают товары (услуги) у своих контраген-
тов с налогом). 

При этом соотношение суммы возмещения налога к собранной сумме 
поступлений НДС (8,7%) является в республике относительно низким по-
казателем по сравнению с другими странами (в других странах этот пока-
затель составляет в среднем 15 – 20 %, а в отдельных странах превышает 
и 40 процентов). 

В настоящее время возмещение могут получать только экспорте-
ры. Другие налогоплательщики, у которых налоговые кредиты превы-
шают налоговые обязательства, обязаны переносить это превышение 
на будущие периоды. Однако выплата возмещений имеет принципиаль-
ное значение для функционирования НДС. Принимаются меры, позволя-
ющие всем компаниям получать возмещение, но для этого необходимо 
принять дополнительные меры по совершенствованию связанных с 
этим процедур. 

В Законе Республики Узбекистан от 30 декабря 2019 года №ЗРУ-599 
«О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Уз-
бекистан», предусмотрено, что с 1 июля 2020 года возмещению также под-
лежит сумма НДС, образовавшаяся в результате превышения относимого 
в зачет налога над начисленным. 

Вместе с тем, с 2020 года предусматривается полноценный зачет 
НДС по приобретенным зданиям и основным средствам, используемым 
для производства налогооблагаемой продукции. 

С 1 января 2019 года плательщикам НДС было предоставлено пра-
во на отнесение в зачет уплаченного НДС при приобретении основных 
средств равными долями в течение 12 месяцев, а по объектам незавер-
шенного строительства и нематериальных активов в течение 36 ме-
сяцев. До 1 января 2019 года сумма налога на добавленную стоимость 
отражалась в стоимости приобретаемых долгосрочных активов. 

В 2020 году при сохранении ставки налога на добавленную стоимость 
в размере 15% и расширению возможностей по отнесению НДС в зачет, 
планируется разработать предложения по поэтапной отмене предостав-
ленных налоговых и таможенных льгот. 

Так называемые «социальные» льготы, оказывающие значитель-
ное негативное влияние на производительность доходов, предостав-
ляют незначительную защиту  и выгоду слоям общества с низкими.  



8 

 

доходами. Обложение их НДС по полной ставке и использование 

получаемых от этого средств на расходы, облегчающие положение 

бедных слоев населения, представляет собой более эффективную пе-

рераспределительную политику.  

Поступления налога на добавленную стоимость при импорте товаров  
по сравнению с прошлым годом увеличились в 1,5 раза и составили  
13,4 трлн. сум. Дополнительные поступления за счет отмены льгот в 4 квар-
тале 2019 года составили 0,9 трлн. сум, в том числе за счет лесоматериалов 
- 237 млрд. сум, автомобильной промышленности - 270 млрд. сум и др. 

2. Налогообложение фонда оплаты труда. 

Введение плоской шкалы налога на доходы физических лиц наряду со 
снижением ставки единого социального платежа и размера отчислений на 
индивидуальные накопительные счета (ИНПС), а также расширение охвата 
плательщиков данного налога за счет отмены льгот отдельным их категори-
ям (судьям, прокурорам, сотрудникам таможенных органов и других силовых 
структур) увеличило поступления по данному налогу с 6,4 трлн. сум до 12,7 
трлн. сум или почти в 2 раза. При этом в параметрах доходов бюджета ука-
занные поступления прогнозировались в объеме 11,4 трлн. сум.  

Одними из основных факторов роста поступлений средств  
в Государственный бюджет по сравненению с прошлым годом являются: 

отмена льгот, в том числе для сотрудников органов прокуратуры, внут-
ренних дел, судебной системы и силовых ведомств (порядка 1 трлн.сум); 

снижение норматива отчислений на ИНПС с 2% до 0,1% (около  
1,9 трлн.сум). 

Рост поступлений по налогу на доходы физических лиц также обу-
словлен опережающим ростом заработной платы в частном секторе и ле-
гализацией численности работников. 

Таким образом, несмотря на сокращение налоговой нагрузки на 

ФОТ, поступления по налогу на доходы физических лиц возросли. Так, 

доля поступлений по НДФЛ в ВВП страны, по предварительным оценкам, 

увеличилась с 2,15% в 2010 г. до 2,42% – в 2019 году. 

Плоская шкала налогообложения внедрена в отдельных постсовет-
ских республиках в 2000-х годах и ее введение оказало положительное 
влияние на легализацию численности и фонда оплаты труда. В частно-
сти, в России, после внедрения плоской ставки в размере 13 % поступле-
ния по налогу в первый год увеличились почти на 50 %. 

В 2020 году доходы по данному источнику прогнозируются в сумме  
16,1 трлн. сум или с ростом на 26,8 процентов, в том числе за счет  
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перевода плательщиков фиксированного налога на уплату налога 

на доходы физических лиц.  

 

Доходы в 2019 году по фиксированному налогу составили 659 млрд. 
сум или на 36 процентов меньше, чем в 2018 году, что обусловлено сни-
жением ставок в среднем на 30 процентов, введением критерия по пе-
реходу на уплату единого налогового платежа, а также сокращением 
видов деятельности, разрешенных к осуществлению индивидуальным 
предпринимателям. 

3. Налог на прибыль и налог на доходы в виде дивидендов, 
удерживаемых у источника выплаты. 

Сумма налога на прибыль по итогам 2019 года составила в сумме  

16,4 трлн. сум или в 5 раз больше, чем по итогам 2018 года (в 2018 году –  

3,3 трлн. сум). Основным фактором роста поступлений по налогу на при-

быль является переход горнодобывающих компаний республики на новую 

систему налогообложения, а также увеличение прибыли крупных компаний 

за счет отмены обязательных отчислений в размере 3,2 процента от оборота 

(более 6 трлн. сум в условиях 2019 года), снижение единого социального 

платежа для налогоплательщиков, не имеющих долю государства (с 25 до 

12 процентов), рост количества плательщиков данного налога.  

Доходы по налогу на прибыль за счет новых плательщиков налога  
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(41,2 тыс. предприятий) составили 1,6 трлн. сум. или порядка 10% 
от общей суммы поступлений. 

Введение повышенной ставки налога на прибыль в размере 20% вза-
мен базовой ставки в размере 12% при отмене налога на сверхприбыль для 
цементных заводов, операторов мобильной связи и производителей поли-
этиленовых гранул, позволило получить дополнительно в 2019 году  
170 млрд. сум. В 2018 году от данных плательщиков поступило 1,5 трлн. сум. 
налога на сверхприбыль. 

В 2020 году доходы по данному источнику прогнозируются в сумме  
22 трлн. сум. Расширение его налоговой базы будет осуществляться за счет 
снижения ставки единого социального платежа с 25 до 12 процентов для 
государственных предприятий, а также снижения ставок налога за пользова-
ние недрами по драгоценным металлам.  

При этом в целях частичной компенсации потерь бюджета от снижения 
налога на добавленную стоимость увеличена ставка налога на прибыль  
с 12 до 15 процентов. Дополнительные поступления расчетно составят  
2 трлн. сум, при потерях бюджета от снижения ставки налога на добавлен-
ную стоимость около 11 трлн. сум. 

Повышение ставки налога на прибыль также обусловлено тем, что до-
ходы в виде оплаты труда облагаются в настоящее время по ставке 24 % 
(налог на доходы физических лиц – 12% и единый социальный платеж –
12%), а доходы учредителя юридического лица по ставке 16,4 % (налог на 
прибыль и налог у источника выплаты по доходам в виде дивидендов). 
Соответственно, собственнику выгоднее получать доходы через дивиден-
ды, чем через заработную плату. 

При этом, увеличение ставки налога на прибыль до 15 процентов уве-
личит совокупную нагрузку до 19,3 %, что близко к обложению доходов в 
виде оплаты труда. 

Снижение ставки по доходам в виде дивидендов с 10 до 5 процентов 
(как у юридических, так и у физических лиц), за исключением доходов, вы-
плачиваемых нерезидентам, не привело к снижению поступлений  
по данному источнику. В 2019 году поступления составили 838,7 млрд. сум 
против 616,1 млрд. сум в 2018 году. 



11 

 

4. Ресурсные налоги и налог на имущество. 

 

В целях внедрения принципа обязательности ис-
числения и уплаты земельного налога, налога на 
имущество, а также налога за пользование водны-
ми ресурсами, с 1 января 2019 года для всех субъ-
ектов предпринимательства, включая юридических 
лиц, имеющих оборот (выручку) до 1 миллиарда 
сум, введена уплата данных налогов. При этом в 
2019 году была снижена ставка налога на имуще-
ство юридических лиц с 5 до 2 процентов. 

Снижение ставки налога на имущество юридических лиц  
с 5 до 2 процентов предполагало сокращение поступлений с 1,9 трлн. сум 
до 1 трлн. сум. В результате увеличения налоговой базы за счет вовлече-
ния всех субъектов предпринимательства на уплату налога  на имущество 
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(в 7 раз), доходы по данному налогу в 2019 году составили 1, 6 трлн. 

сум. При этом за 2019 год поступления от новых плательщиков (55 705 

предприятий) составили порядка 629 млрд. сум или треть от общего объе-

ма поступлений.  

   Количество плательщиков земельного налога с 

юридических лиц, по сравнению с 2018 годом, уве-

личилось в 5,8 раз и составило 74 707 предприятий, 

а по налогу за пользование водными ресурсами 

– в 14,8 раз и составило 50 898 предприятий. Соот-

ветственно, за 2019 год поступления по земельному 

налогу с юридических лиц за счет расширения круга 

налогоплательщиков увеличились  

на 298,4 млрд.сум (справочно: облагаемые земли увеличилась на 388,6 

тыс.га и составила 888,6 тыс.га), а по налогу за пользование водными 

ресурсами – на 33,5 млрд.сум.  

При этом за счет индексации ставок по земельному налогу (в 1,2 ра-
за) и налогу за пользование водными ресурсами (1,2 раза) дополнитель-
ные поступления в 2019 году по земельному налогу расчетно составили в 
размере 133,3 млрд. сумов, налогу за пользование водными ресурсами 
– 26,9 млрд. сумов.  

Дополнительные поступления по налогу за пользование водными 

ресурсами в размере 100 млрд.сум (расчетно) были обеспечены за счет 

увеличения с 1 октября 2018 года ставок налога для предприятий про-

мышленности (в 3 раза) и для предприятий, специализирующихся на 

мойке автотранспортных средств (в 10 раз).  

 

Поступления по налогу за пользование недрами 
за 2019 год увеличились на 4,2 трлн.сум и состави-
ли 12,6 трлн.сум за счет: 

увеличения цен, изменения курса валюты и поряд-
ка исчисления на драгоценные и цветные металлы; 

изменения тарифов на приобретаемый внутри си-
стемы НХК «Узбекнефтегаз» природный газ; 

установления по отдельным видам полезных ископаемых порядка 

исчисления и уплаты налога за пользование недрами, исходя из установ-

ленных ставок, но не менее фиксированных ставок (в частности, камен-

ная (поваренная) соль, известняк для производства цемента, известняки 

доломиты, мраморная крошка, кирпично-черепичное сырье, песок строи-

тельный, и др.).  
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     Поступления по единому земельному налогу за 
2019 год составили 273,1 млрд.сум, из них порядка 
40 млрд.сум - дополнительные поступления за счет 
проведенного эксперимента по введению для плодо-
овощеводческих сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей за земли занятые плодоовощеводческой 
продукцией исчисление единого земельного налога 

исходя из базовой ставки налога и балла-бонитета, учитывающего каче-
ственную характеристику земельного участка. 

На протяжении 1 квартала текущего года будут опубликованы до-
полнительные материалы в разрезе налогов, динамике налогопла-
тельщиков, а также информации о налоговых льготах на основе 
представляемой налогоплательщиками налоговой отчетности. 

 



ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
за 2018-2019 годы и прогноз на 2020 год.

млрд.сум

2018 год 2019 год

сумма в % к итогу сумма в % к итогу сумма в %

I. Д О Х О Д Ы   Г О С Б Ю Д Ж Е Т А 79 099,1 73,2 112 160,4 81,8 33 061,3 141,8
в том числе:

1. Прямые налоги - всего 15 436,6 14,3 31 671,7 23,1 16 235,1 205,2

1.1 Налог на прибыль юридических лиц 3 282,6 3,0 16 360,6 11,9 13 078,0 498,4

1.2 Единый налоговый платеж 4 706,5 4,4 1 983,6 1,4 -2 722,8 42,1

1.3 Налог на доходы физических лиц 6 422,7 5,9 12 668,5 9,2 6 245,8 197,2

1.4 Фиксированный налог для предпринимателей 1 024,8 0,9 658,9 0,5 -365,9 64,3

2. Косвенные налоги - всего 40 949,0 37,9 46 427,2 33,9 5 478,2 113,4

2.1 Налог на добавленную стоимость (НДС): 27 876,5 25,8 33 809,8 24,7 5 933,3 121,3

 - поступления по НДС 27 876,5 25,8 37 055,1 27,0 9 178,5 132,9

 - возмещение НДС -1 516,6 -1,4 -3 245,3 -2,4 -1 728,7 214,0

2.2 Акцизный налог 11 246,1 10,4 10 314,7 7,5 -931,3 91,7

2.3 Таможенная пошлина 1 826,4 1,7 2 302,7 1,7 476,3 126,1

3. Ресурсные платежи и налог на имущество 12 663,4 11,7 19 680,8 14,4 7 017,3 155,4

3.1 Налог на имущество 2 606,1 2,4 2 360,3 1,7 -245,8 90,6

3.2 Земельный налог 1 504,2 1,4 2 313,2 1,7 809,0 153,8

3.3 Налог за пользование недрами 8 424,7 7,8 14 692,8 10,7 6 268,1 174,4

3.4 Налог за пользование водными ресурсами 128,4 0,1 314,5 0,2 186,0 244,9

4. Налог на сверхприбыль 1 528,0 1,4 107,9 0,1 -1 420,1 7,1

5. Прочие доходы и неналоговые поступления 8 522,0 7,9 14 272,8 10,4 5 750,8 167,5

II. ДОХОДЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ФОНДОВ 28 954,9 26,8 24 932,0 18,2 -4 022,9 86,1

в том числе, внебюджетный Пенсионный фонд 22 844,7 21,1 24 342,5 17,8 1 497,8 106,6

ВСЕГО ДОХОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА И 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ФОНДОВ 108 053,9 100,0 137 092,4 100,0 29 038,5 126,9

*   в 2018 году суммы возмещения НДС отражались в расходах, а с 2019 года уменьшают доходы от поступлений НДС

Рост поступления

таблица № 1

*



на 
01.01.2019 

года

на 
01.12.2019 

года

1 Налог на добавленную стоимость 6 769 82 162 75 393 12,1

2 Налог на прибыль юридических лиц 7 575 48 838 41 263 6,4

3 Налог на имущество юридических лиц 9 261 64 966 55 705 7,0

4 Земельный налог с юридических лиц 12 887 74 707 61 820 5,8

5 Налог за пользование водными ресурсами 3 443 50 898 47 455 14,8

6 Единый налоговый платеж 163 824 178 165 14 341 1,09

7 Индивидуальные предприниматели 
(действующие)* 241 780 243 780 2 000 1,01

*) Вновь зарегистрированные за 11 месяцев 2018 года – 118,8, а в 2019 году – 105,2 тыс.человек

таблица № 2

Динамика роста количества налогоплательщиков

Наименование налогов

Количество 
налогоплательщиков

Разница Рост
(раз)
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